[bookmark: _GoBack]LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG THÀNH PHỐ HÀ NỘI
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN

Số:42/LĐLĐ
V/v tăng cường, thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid–19 trong tình hình mới

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Long Biên, ngày 07 tháng  05 năm 2021

Kính gửi: Ban chấp hành Công đoàn cơ sở.

	Tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến hết sức phức tạp và khó lường, sau 73 ngày không ghi nhận ca mắc mới ngoài cộng đồng, trong những ngày gần đây tại nhiều địa phương trên cả nước đã ghi nhận những ca nhiễm có biến chủng SARS-CoV-2 từ Ấn Độ, Anh, Nam Phi với tốc độ lây nhiễm rất nhanh. Sau kỳ ngỉ Lễ 30/4, 1/5, CNVCLĐ và người dân từ vùng có dịch trở lại thành phố để làm việc và học tập, tiềm ẩn nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh trong cộng đồng rất cao.
	Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND Thành Phố tại Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 5/5/2021 về tăng cường thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; văn bản số 252/LĐLĐ ngày 06/5/2021 của LĐLĐ Thành phố Hà Nội về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, để chủ động ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh; Ban thường vụ LĐLĐ Quận đề nghị Ban chấp hành công đoàn cơ sở tăng cường thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới như sau:
1. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Công điện khẩn số 05/CĐ-UBND ngày 02/5/2021 của UBND Thành phố về tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID – 19 trên địa bàn Thành phố sau kỳ nghỉ lễ 30/4 và 01/5, các cấp Công đoàn tiếp tục chủ động tham gia, phối hợp với chính quyền, chuyên môn và người sử dụng lao động để chuẩn bị sẵn sàng mọi tình huống kịch bản phòng, chống dịch  bệnh Covid-19.
2. Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, nhanh hơn, hiệu quả hơn, quan tâm ứng dựng CNTT, tuyên truyền trên các trang mạng xã hội để tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ và người thân trong gia đình không ra khỏi nhà khi không cần thiết và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch. Bắt buộc phải khai báo y tế theo quy định, bắt buộc đeo khẩu trang khi đi ra ngoài, không tập trung đông người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện; giữ khoảng cách tối thiểu 1m khi tiếp xúc; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; khi có dấu hiệu ho, sốt, khó thở hoặc các triệu chứng nghi ngờ mắc Covid-19, phải đến ngay cơ sở y tế để được hướng dẫn, khám, điều trị kịp thời.
- Tuyên truyền để mỗi cán bộ, đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ phải gương mẫu, tích cực tham gia và đi đầu trong thực hiện các biên pháp phòng, chống dịch Covid-19. Mọi trường hợp lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, thiếu trách nhiệm, thực hiện không nghiêm các quy định, chỉ đạo về phòng, chống dịch phải được xác định trách nhiệm tập thể và cá nhân để xử lý nghiêm theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.
3. Công đoàn cơ sở trong các doanh nghiệp lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, dịch vụ cần đặc biệt quan tâm phối hợp với người sử dụng lao động thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn phòng chống dịch như: trang bị phòng hộ cho nhân viên, đo thân nhiệt khách đến; bố trí đầy đủ phương tiện, vật tư để rửa tay, sát khuẩn tại cơ sở và bảo đảm giãn cách khi tiếp xúc; Hạn chế tổ chức các cuộc họp, hội nghị đông người khi chưa cần thiết; Tăng cường các hoạt động trực tuyến và sử dụng công nghệ thông tin, không để đình trệ công việc.
4. Khi có hiện tượng bất thường hoặc dịch bệnh xảy ra cần thông báo ngay cho cơ quan Ytế để được khám, điều trị. Kịp thời phản ánh, báo cáo tình hình đoàn viên, NLĐ trong trường hợp nghi nhiễm, nhiễm bệnh, các trường hợp F0, F1, F2 hoặc đi từ vùng dịch (có mẫu báo cáo gửi kèm) về Liên đoàn Lao động quận Long Biên vào 14h00 hàng ngày để nắm tình hình báo cáo Quận, Thành phố; báo cáo gửi về địa chỉ email: ldldlongbien@gmail.com (Những đơn vị không phát sinh trường hợp nghi nhiễm không cần phải báo cáo).
Ban thường vụ LĐLĐ Quận đề nghị Công đoàn cơ sở nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nêu trên.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu VP, TG.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
 CHỦ TỊCH

Phan Thị Thu Hằng

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN
CÔNG ĐOÀN…………………….…………………..

BÁO CÁO
PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 TRONG ĐOÀN VIÊN, CNVCLĐ.
(Tính đến: ngày……tháng……năm 2021)

1. Tình hình đoàn viên, CNVCLĐ mắc và nghi nhiễm Covid.

	Tổng số đoàn viên, CNVCLĐ
	Số người đã đến và đi về từ vùng dịch
	Có biểu hiện mắc cúm nCoV
	Số đoàn viên, CNVCLĐ  mắc và nghi nhiễm  Covid-19

	F0
	F1
	F2
	F3, F4